Diário Eletrônico – ANOIV– Edição n° 001 de 04 de dezembro de 2017 -  Instituída pela Resolução n° 004/2017
Irecê-Ba, 03 de Junho de 2020

Rua Rio de Janeiro, 370, Bairro Alto do Moura, Irec ê, Bahia
www.consri.ba.gov.br  - e-mail csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO

INTERFEDERATIVO DE

SAÚDE DA REGIÃO DE

Diário Oficial Eletrônico
Ano IV

ÍNDICE

1. ATA DE 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2020

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ
CNPJ: 26.571.435/0001 -80

Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro Alto do Moura

44.900-000 Irecê-Ba
csrirece@gmail.com
Tel.: (74)3641-6746

 ATA DA 2ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ PARA

TRATAR DA REABERTURA DO SERVIÇOS PRESTADOS PELA POLICLÍNICA

REGIONAL DE IRECÊ E OUTROS.

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, na Sede do Consórcio Público

de Saúde da Região de Irecê, sito à Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro Alto do Moura –

Irecê/BA, reuniu-se através de Videoconferência, via Aplicativo ZOOM, o Representante

do Estado da Bahia na pessoa do Senhor Nelson Portela, Coordenador Estadual de

Consórcios Públicos de Saúde e Equipe da APG/SESAB, juntamente com Vinícius Perim

de Moraes da COGEC,  da Diretoria Executiva do Consórcio Público Interfederativo de

Saúde da Região de Irecê juntamente com a Diretoria Geral da Policlínica da Região de

Irecê,  com os Senhores Prefeitos e/ou seus Representantes, dos Municípios de  Barra –

Diretor Geral Luiz Fernando; Barro Alto – Prefeito Orlando Amorim Santos; Bonito –

Secretária de Saúde Leyliana; Cafarnaum – Prefeita Sueli F de Souza Novaes e

Secretário de Saúde Vinicius Martins; Canarana – Secretária de Saúde Mila C. C.

dourada;  Gentio do Ouro – Prefeito Robério Gomes Cunha;  Ibipeba – Secretário de

Administração Aécio; Ibititá – Secretário de Finanças Edinael Barreto; Irecê – Prefeito

Elmo Vaz Bastos Matos, Secretária de Saúde Dulce Nunes Barreto Duarte; Itaguaçu da

Bahia – Secretário de Saúde Mardem Braga; João Dourado – Prefeito Celso Loula

Dourado, Chefe de Gabinete Fernando Dourado e Secretária de Saúde Marízia Dourado;

Jussara – Prefeito Hailton Mendes Dias e Secretária de Saúde Miriam Barreto;  Lapão –

José Ricardo Rodrigues Barbosa;  Mulungu do Morro – Prefeito Fredson Cosme A. de

Souza;  Presidente Dutra – Prefeito Sílvio Almeida e Secretária de Saúde Grazia N

Mendes;  São Gabriel – Prefeito Hipólito Rodrigues Silva; Tapiramutá – Secretária de

Saúde Luciene Andrade de Moura Silva; e Uibaí -  com a seguinte Ordem do Dia: 1.

Reabertura da Policlínica Regional; 2. Definição do Rateio da Policlínica do mês

05/2020; 3. O que ocorrer; O Presidente do CRSI, Prefeito Ricardo Rodrigues fez a

abertura da AGE através da Videoconferência em razão da Pandemia do COVID-19,

mailto:csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ
CNPJ: 26.571.435/0001 -80

Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro Alto do Moura

44.900-000 Irecê-Ba
csrirece@gmail.com
Tel.: (74)3641-6746

saudando a todos os presentes, fazendo um relato da situação atual que vivenciamos,

para em seguida fazer a leitura da Ordem do Dia,  iniciando assim os trabalhos abrindo o

debate sobre a decisão do primeiro item,  Reabertura da Policlínica Regional de Irecê,

pedindo o posicionamento do Estado através do Sr. Nelson Portela, que falou da

orientação do Exmº Senhor Governador pela abertura dos serviços das Policlínicas, após

avaliação dos Senhores Prefeitos com todos os cuidados exigidos pela Vigilância

Sanitária, inclusive dos serviços que não poderão ser ofertado, observando nos casos de

reabertura, que os Profissionais deverão  passar por testes do Coronavírus, além do

Estado através da SESAB, fornecer os EPIs para a Policlínica pelo período de 01  (um)

mês, ficando a questão da forma de atendimento a cargo da Policlínica e os Municípios

Consorciados. Usando a palavra, a Secretária de Saúde Grazia de P. Dutra informou os

novos caso de Covid-19 no seus Município, e entende da necessidade de reabertura da

Policlínica, uma vez que já existem muitas reclamações dos pacientes pela falta de

atendimento. E por fim pediu apoio aos Prefeitos para a implantação de 10 (dez) leitos de

atendimento do Covid-19 no Hospital Municipal de Xique Xique colocado a disposição

regional pelo Prefeito da Cidade. A Secretária de Saúde Miriam de Jussara, concordou

com a posição de Grazia e chamou a atenção para os cuidados a serem implementados

no atendimento da Policlínica. A Prefeita Sueli de Cafarnaum, confirmou o primeiro caso

de Covid-19 no seu Município e dado o acúmulo de exames e consultas também é

favorável à reabertura da Policlínica. Usando a palavra a Representante de Tapiramutá

Secretária de Saúde Luciene, informou que o Município mantém a mesma posição anterior

de não reabertura do atendimento da Policlínica, pela falta de estrutura adequada para o

atendimento em tempos de Pandemia. A Secretária de Saúde Leyliane do Município de

Bonito, solicitou a palavra para manifestar as preocupações do seu Município em as

demandas do Setor de Saúde e manifestante o seu apoio quanto a abertura da Policlínica,

com todos os cuidados necessários. Aécio Representando o Ibipeba informou do registro

de 06 (seis) casos de COVID-19 em seu Município e manifestou ser contrário a reabertura

da Policlínica neste momento. Usando a palavra o Prefeito Fredson e Vice-Presidente do

CRSI, teceu comentários sobre o óbito registrado em Mulungu do Morro decorrente do

COVID-19, queixou da demora de resultado emitidos pelo LACEN que só ocorreu depois

mailto:csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ
CNPJ: 26.571.435/0001 -80

Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro Alto do Moura

44.900-000 Irecê-Ba
csrirece@gmail.com
Tel.: (74)3641-6746

do sepultamento da vítima, o que está causando contestação da família, e pediu união de

forças para que se instale uma unidade laboratorial em nossa região, e ao final

demonstrou apoio à reabertura da Policlínica. O Presidente Ricardo lembrou que a

instalação de uma Unidade do Lacen na Região, é uma reinvindicação antiga do CRSIrecê

e fez queixas de parte da mídia regional em relação as ações das Gestões Municipais em

relação COVID-19. O prefeito Orlando de Barro Alto concordou com as ações que vem

sendo implementadas pelos colegas, e pediu critérios na reabertura da Policlínica. O

Prefeito Robério de Gentio do Ouro ao saudar aos participantes falou que sempre foi a

favor da reabertura da Policlínica desde que se observe os cuidados necessários neste

momento de pandemia do COVID-19 e manifestou preocupação com a demora dos

resultados dos exames enviados ao LACEN.  O Prefeito Hailton de Jussara também falou

que é favorável à reabertura da Policlínica, corroborado pelo Prefeito Hipólito que apesar

do seu receio e todas as dificuldades deste momento deve ser feito a reabertura com

muita segurança e avalição dos passos a serem tomados. O Prefeito Celso de João

Dourado, ao fazer o relato do crescimento assustador dos casos de COVID-19 em seu

Município, entende de que a Policlínica deveria permanecer fechada, pois vai ser foco de

maior contaminação regional, solicitando mais coerência de todos, concitando o Estado

para ajudar na testagem em massa na região, visando o controle do aumento da

pandemia. O Prefeito Elmo de Irecê, saudando a todos, se solidarizou com a situação do

Município de João Dourado, lamentou as distorções de parte da mídia local, tem certeza

que a vida vai voltar ao normal e observou os riscos do transporte dos pacientes para a

Policlínica, que cada Município tem que avaliar sua situação, que se observe a situação

financeira em relação a uso versos atendimento no que se refere a rateios. Os

Representantes de Barra Luiz, e Itaguaçu da Bahia Mardem opinaram pela continuidade

do fechamento da Policlínica por mais 15 (quinze) dias, para nova avalição. O

Representante de Ibititá Edinael, informou que seu Município é favorável a reabertura dos

atendimentos. Por fim Joana Molesine e Nelson Portela da SESAB, informaram pela

ordem, que existe o protocolo com  todos os itens de controle e cuidados a serem

tomados, usando as melhores técnicas tanto na Policlínica quanto no transporte dos

pacientes, corroborados pela Diretora Geral Andrea que informou sobre a necessidade

mailto:csrirece@gmail.com

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ
CNPJ: 26.571.435/0001 -80

Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro Alto do Moura

44.900-000 Irecê-Ba
csrirece@gmail.com
Tel.: (74)3641-6746

inicial de preparação e testagem da Equipe. Encerrado as manifestações o Presidente

Ricardo colocou em votação a reabertura da Policlínica que obteve 15 (quinze) votos

favoráveis e 04 (quatro) contrários, registrados pelos Municípios de Barra, Ibipeba, João

Dourado e Tapiramutá, e pelo consenso ficou definido a volta do atendimento pela

Policlínica no próximo dia 15/06/2020. No outro item sobre a definição quanto ao Rateio

da Policlínica, definiu-se por aclamação a proposta do Senhor Presidente de que além

da isenção do rateio do mês de abril definida na AGE de 14/05/2020, se fizesse também

a isenção do mês de maio do corrente exercício, já que o CRSIrecê possui saldo financeiro

para esta medida, conforme demonstrativo apresentado, o que foi aclamado por todos os

votantes com a anuência da Representação do Estado da Bahia.  Nada mais havendo a

tratar, o Presidente Ricardo finalizou agradecendo a participação todos e se solidarizando

em especial com o Município de João Dourado pelo momento difícil que passa, na pessoa

do Prefeito Celso Loula, encerrando a presente reunião, efetuada em Videoconferência

devidamente gravada, pelo que eu, Alcides Cavalcante Lima Neto, Secretário desta

reunião ad hoc nomeado, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada

pelo Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Irecê

__________________________________ contendo em anexo a lista de presença de

todos os participantes, como parte integrante da presente Ata.

mailto:csrirece@gmail.com

Cc                  COSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ
CNPJ: 26.571.435/0001-80

Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro – Bairro Fórum
Tel.: (74) 3641-6746 – CEP: 44.900-000

Irecê/BA
csrirece@gmail.com

ATA Nº 002/2020 – ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 02/06/2020
ÀS 10;00 HORAS EM PRIMEIRA CHAMADA NA SALA DE VIDEOCONFERÊNCIA DO CONSÓRCIO
PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ, ATRAVÉS DO APLICATIVO
ZOOM.

LISTA DE PRESENÇA

    (Nelson Portela)
REPRESENTANTE DO ESTADO DA BAHIA

(Ausente)                   (Ausente)
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA                     MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES
ROSA MARIA DOURADO LOPES     ARMÊNIO SODRÉ NUNES

(P/P Diretor Geral Luiz Fernando                                                                                 (Prefeito Orlando Amorim Santos)
MUNICÍPIO DE BARRA       MUNICÍPIO DE BARRO ALTO
DEONÍSIO FERREIRA DE ASSIS      ORLANDO AMORIM SANTOS

 (P/P Sec. Saúde Leyliane)                                                                    (Ausente)
MUNICÍPIO DE BONITO                                              MUNICÍPIO DE BURITIRAMA
REINAN CEDRO DE OLIVEIRA       JUDISNEI ALVES SOUZA

 (Prefeita Sueli F. de Souza Novaes)                                      (P/P Sec. Saúde Mila Charlane C. Dourado)
 MUNICÍPIO DE CAFARNAUM                       MUNICÍPIO DE CANARANA
SUELI F. DE SOUZA NOVAES                       EZENIVALDO A. DOURADO

(Ausente)                                                        (Prefeito Robério Gomes Cunha)
MUNICÍPIO DE CENTRAL       MUNICÍPIO DE GENTIO DO OURO
UILSON MONTEIRO DA SILVA      ROBÉRIO GOMES CUNHA

(P/P Sec. Administração Aécio)                     (P/P Sec. de Finanças Edinael Barreto de Souza)
 MUNICÍPIO DE IBIPEBA       MUNICÍPIO DE IBITITÁ
DEMÓSTENES S. BARRETO                        EDICLEY SOUZA BARRETO

(Prefeito Elmo Vaz Bastos Matos)                    (P/P Sec. Saúde Mardem Braga Nascimento)
MUNICÍPIO DE IRECÊ                                          MUNICÍPIO DE ITAGUAÇU DA BAHIA
ELMO VAZ BASTOS MATOS                     IVAN TIBURTINO OLIVEIRA

 (Prefeito Celso Loula Dourado)                    (Prefeito Hailton Mendes Dias)
 MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO                    MUNICÍPIO DE JUSSARA
 CELSO LOULA DOURADO                      HAILTON MENDES DIAS

(Prefeito José Ricardo R. Barbosa)                                  (Ausente)
MUNICÍPIO DE LAPÃO                                      MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
JOSÉ RICARDO R. BARBOSA                    LEONARDO R. DOURADO LIMA

 (Prefeito Fredson Cosme A de Souza)                   (Prefeito Sílvio Mário Alves Barreto)
 MUNICÍPIO MULUNGU DO MORRO                   MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA
  FREDSON COSME A. DE SOUZA                   SILVIO MÁRIO ALVES ALMEIDA.

 (Prefeito Hipólito Rodrigues Silva)                                                                          (Ausente)
 MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL                                                                                     MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA                                                                                       ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO

 (P/P S Saúde Luciene Andrade de Moura Silva)                                                    (P/P Assessor S Saúde Rone Peterson B Oliveira)
MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ                                                                                     MUNICÍPIO DE UIBAÍ
DJALMA SANTOS JUNIOR                                                                                          UBIRACI ROCHA LEVI

Cc                  COSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ
CNPJ: 26.571.435/0001-80

Rua Rio de Janeiro Nº 370 – Bairro – Bairro Fórum
Tel.: (74) 3641-6746 – CEP: 44.900-000

Irecê/BA
csrirece@gmail.com

		2020-06-03T17:48:40+0000